D. Hieron. super epistola ad Rom. 10. ad Rg. 10. nimi super epistolam ad Romanos, hæc verba: Optabam ego, &c. Referenda esse ad tempus ante eius conuersationem, & sic narrans affectum, quo fuit in Iudaismum, &

mas. 9. Hebraeos, & zelum traditionum paternarum propter quod tantopere nomē sanctum Domini nostri Iesu Christi persequebatur: affirmat se cupere anathema esse ab eo,

10 & idēo perpendit S. Hieron. quod dixit: Optabam ego an-

themā, &c. In præterito non dixit, opto nunc: sicut etiā ad

Galat. 1. Galat. dixit: Auditis conuersationem meam aliquando in Iudaismo, quoniam supra modum persequebaris Ecclesiām Dei: & sic hic dicit, quod defiderabat, vt illic, quod per-

sequebatur: vult dicere ita se pertinacem esse in illa affectio-

ne, vt diceret: O vitam mihi non accidat, quod alii Hebreis contiguerū qui ad Iesum Christum conuersi sunt. Vi-

nam ego ab eo, eiusq; doctrina semper abhorrebam: &

11 propter hoc tatum peccatum, tamq; abominabilem in-

delictum, ait modo post conuersationem se maximē con-

tristari: & continuo, & intrinseco cordis dolore affici. Quo-

enim verē Deus amat, in dies magis ac magis contri-

tur, quod in tam bonum Deum, ac Dominum peccauerū.

Ad imitationem igitur B. Pauli consentaneum est, vt es-

temus habere veram tristitiam, & non fictam, & cum ipsi

ieunemus, & corpora nostra mortificemus, & cum interi-

no multas virtutes cumulemus: vt hodierna epistola mo-

net: Sanctificare ieunium, &c. Ut sit ieunium sanctum,

12 scindite corda vestra: hoc enim querit Deus. Arbitramur

eo quod fit, ut horas ieunantes: Deum magnopere de-

lectari, vt fame pereatis: sed potius vult vos bonos esse

& ad hoc instruitur ieunium.

Hier. 13. Hoc autem difficultus est, & quasi impossibile, scilicet

mala consuetudine expoliari, non dico esse impossibile, sed

difficillimum: & hoc significavit Hieron. Si mutare potest

Aethiops pallem suam, & pardus varietates suas, & vos po-

temis benefacere, cūni didisceritis malū. Et si Aethiops

omni sapone Valentia, & omni aqua maris illū la-

ues, niger tamen manebit: et si Tygris quæ multicolor est, 13

millies tonsa fuerit, eisdem cum coloribus lana remane-

bit: & si habes canos, & barbā radis, vt eos dissimiles: post

ostio dies statim apparet, & statim radices proferunt.

Malus mos est mala radix, quæ inclinat ad opera, ex qui-

bus ipsa germinata est: & dicere male morato, vt con-

suetudinem mutet, est ei principere aliquid, quasi impossibi-

le, id est, difficillimum. Quo circā dixit Aristoteles, Con-

fertudo est altera natura, id est consuetudo & natura, (vt

Hispæ dicunt) [Correr lances parejas.] Quamobrem de-

beremus diligenterē causē in initio malorum, ne in 10.

mala consuetudinis tyrannidē deueniremus. Scrutate mo-

dō hoc principiū mihi, ad quod postea dicturus sum. An-

ima & corpus sunt multum dispare, tam in essentia, quam

in operationibus: anima enim est spiritualis, ut verō corpus

materiale, & grauiū, & quod anima vult corpus renuit.

Cum igitur haec duo ita sint tam dispara inter se, quæ est

causa quod est inter ea tanta amicitia: quod si anima est tri-

stis, corpus arescit, si verō est læta, corpus est pulchrum &

hilare, si corpus vales anima lætitatur, & econtra. Denique

nec anima à corpore, nec corpus ab anima veller recede-

re: quid tam familiaris hęc duo reddit? consuetudo diutur-

pore, nec corpus aliud alius cognovit, quod se animaret

præter animam: & ideo tam intrinsecus se diligunt.

Ex hac mutua benevolētia solet anima maximum de-

trimenti procedere. Habes amicū, qui rogit te vt ipsum

comitteris, ne eius amicitia renuncies, vadis cum eo, & ille

committit aliquod crimen, contingit, vt propter amicum,

tu in patibulo suspenderis: hoc misere anima succedit.

Aristoteles
memor. Cr
remissic.
cap. 2. Cr
7. ethic. e

Simile.

Rom. 3.

Rom. 7.

16

Simile.

Quapropter D. Paulus dixit: si secundum carnem vixeritis,

moriemini: si sequimini, quod caro exposcit, [Teneat por-

muersus.] quia ipsa vt plurimū animam ad iniqua ducit. Et

hoc etiā sensit S. Paulus, cūm dixit: Non est bonus in carne

mea. Quid dicas Apostle gloriose: si videris philosophie re-

gulas ignorare. Probitas & nequitia in volūtate sita sunt,

corpus verō expers est rationis & volūtatis, vt actus bonos

habeat, quare ergo cōquereris? Si videritis hominē in via

maximo vulnere peius, effete bonū, culpā in gladiū cō-

ferre, & dicere, O q̄ mal⁹ gladi⁹, q̄ atrox vuln⁹ intulit illi

h omi

17 homini non profecto: quia ensis non fuit in culpa, sed homo, qui eum direxit, ut alium percuteret. Sensus extenses de se non habent bonitatem, vel malitiam moralēnam hoc est in anima: quare ergo dicas, non est bonus in carne mea? In his omnibus significat, quod carnis deputatio & rebellio non inclinat animam ad bonum aliquod.

D.Thom. Hinc affirmauit S.Thom. quod peccatum est in parte sua. & vocat peccatum, defectum, quem habet corpus. articulo 3. quod se ad terrena & illicita inclinet: & si male inclinati mala additur consuetudo, maxima violentia & libido est necessarius, ut ab ea abstrahatur. Canis solitus ire ad necato rum ad lambendum cruentem vix flagellatus potest cohiberi, quin illuc eat: sic ad reddendum castum & abstinentis, luxuriosum & edax, corpus, opus est ieunius, dicitur, plinis, cilicis, ut ita miseram animam ad perditionem non simile. ferat. Fingunt poetæ, quod luctans Hercules cum gigante Anthro filio Terra, quotiescumque illum humi prostrabat, assurgebat Gigas nouis viribus contra eum: & nam erat, quod videns Tertia filium suum humi deiectum, cum nouo auxilio illi occurrebat. Aduerrens Hercules hoc dicit, non sic esse debet, si enim sepe hunc humi deicio tot viribus in me insurgeret, ut me superet: & sic, eum à Terrā sustulit, & ita brachis coarctauit, ut animam ab eius corpore abstraxerit, & Gigas superatus mäserit. Quod ex hac fabula possumus elicere, verissime est, quod si in hoc luctamine, quod est inter animam & corpus, anima patitur corporis in terram incidere, & humi iacere edens, bibens, dormiens, & deliciis circumdatum, semper nouas vires concursum recuperabit, quibus ipsum perdat: remedium igitur est illud à terra tollere, fame, siti, ac premitentia, &c. Ut illud Colof. 3. Paulus dicit: Mortificate membra vestra, quae sunt super terram. Ista membra, quae tam terrena fertis, tamq; fortis propter terram mortificare caueant animam occidant. Puis illi, qui cum sub aqua esset, volebat Tobiam interficeretur, flumio deductus debilis remansit. Aufer carnem tuam, p[ro]p[ter] sensualitatem ab aquis volupratum, & experientis, quam ut mortificetur: si enim caro tua sub ipsis est, vivum te velle deuorare. Quod si mihi non vis credere, incipe fratrem aliquos dies agere penitentiam. Filium Prodigum fratrem ad domum patris sui reduxit: sic te fames & ieunium

per ostia Dei Patris tui introducent.

Sed quereatis: si tam necessarium est ieunium, quare non dixit Dominus, ieunate: exp[ress]e p[re]cipiens? Dixit: si videtis dominibus vestris ignem applicatum, & eas vndis, cernitis inflammari, expectabitis, ut p[re]cipiat[ur] vobis, quod aquam ieunias: non profecto: vosmetipſi curam haberis. Tam accenso igitur sensualitatis igne, conscientia que vestror[um] partibus astante, & corpore vestro in carbonem ignis conuerso: vos qui haec sentitis & perditionem vestram cernitis, quamvis ieunij p[re]ceptum non effet: ipsa tamen naturalis admonet ratio, ut aquam iufundatis, abstineatis, & ieunetis: & ideo Christus Dominus noster hic p[re]supponit tanquam necessarium nos debere ieunare, & nos docet modum, sancta quoque Ecclesia statuit sub p[re]cepto tempus, in quo hoc ieunium potissimum fieri oporteat. Maximam assert admirationem, quod de sanctis legimus, abstinentia, cui de dederunt; & penitentia, quam egerunt: tu vero carne & sanguine plenus, statim excusationes queris: quod es debilis, infirmus, quod dolet tibi caput. Deus autem omnis confortat, & quamvis sit, ut tu dicis, tamen oporteret

D[omi]n[u]s. 20.

P[re]cipiebat Deus, ut quando filij Israël exirent ad bellum contra hostes suos appropinquante iam p[re]lio, cum iam dimicare vellent, duces per singulas turmas audiente exercitu proclamarent: Quis est homo, qui adiudicavit domum nouam, & non dedicauit eam? vadat, & reuerteratur in domum suam, ne forte moriatur in bello, & aliis decider eam. Quis est homo, qui pl[an]tauit vineam, & nondum fecit eam cōmūnem, & de qua vesci omnibus licet? vadat, & reuerteratur in domum suam Res certe mirabilis. P[re]cipiebat Deus p[re]conio declararetur, ut qui aliquibus negotiis effent impediti, domos suas reuerterentur, illis postquam tam longum iter confecerant, toti, ac tantos labores fuerant perpeſi: & volebar, ut declararetur statim, quando exercitus conflabatur in suis propriis patriis. O Domine, quosrum volebas, ut hi tū magnis iteribus ab bellum irent, frante p[re]lium eis ut reuertentur, p[re]cepturus eras volebat Deus, et si illi inconscientia habebant, ut aliquid tamē ex se facerent, & promis-

Tom. I.

c ptam

Lvt. 15. ter aliquos dies agere penitentiam. Filium Prodigum fratrem ad domum patris sui reduxit: sic te fames & ieunium

¶ ptam obedientiam preſtarent: poſteā verò eis prieſtibus, & reuerterentur, quānus nollent. In hoc ostenditur, quod quantumvis tenuis, & impotens quis sit, quātu[m] ex ſe eft debet curare ut bene operetur, & virtutis opera comprehēdat, & ea incipiat, ex ſe ipſo. Alij debent ut impedire quin facias, & tu iuuius opus iuuitum debes reliquere: & ſic ex tua parte facies, quod debes, & Deum tuam bonam voluntatem acceſpabit.